
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 26 DE JULHO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3344 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SUCESSORES DO (A) 
BENEFICIÁRIO (A) ALCIDES EVANGELISTA DE SÁ 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município de Catolé do 
Rocha, CONSIDERANDO o falecimento do (a) beneficiário (a) 
ALCIDES EVANGELISTA DE SÁ, conforme Certidão de Óbito e 
PORTARIA N° 0194/2022, de 11 de abril de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Município sob o n° No 3284 - PARTE 1, RESOLVE 
CONVOCAR seu (s) sucessor (es) cujus: LIDIANE SALDANHA DE 
SÁ, HALLYNE SALDANHA DE SÁ e LEONARDO SALDANHA DE 
SÁ, e eventuais outros sucessores que não sejam de conhecimento 
desta Edilidade para, no prazo de trinta (15) dias contados após a 
publicação deste edital, a manifestar interesse em se tornar 
cessionário/beneficiário das verbas rescisórias relativamente 
pendentes de pagamento ao beneficiário falecido, em virtude da 
vacância do cargo. O Município de Catolé do Rocha, no Estado da 
Paraíba comunica que os eventuais interessados deverão atender 
aos requisitos de elegibilidade dos artigos 1.788, 1.829 e 1.845 do 
Código Civil e assumir as obrigações decorrentes de sua 
habilitação, vedada a ilegitimidade. O Município de Catolé do Rocha 
comunica que se abstém de responsabilização quanto a não citação 
de herdeiros não relacionados ou identificados junto aos autos 
administrativos do (a) falecido (a). Os herdeiros relacionados são 
aqueles identificados e comunicados a Secretaria Municipal de 
Administração, sendo que eventual herdeiro aqui não relacionado 
que tome conhecimento desta convocação também deverá se 
manifestar. Os convocados deverão apresentar a documentação 
comprobatória com vistas à verificação dos requisitos de 
elegibilidade, no prazo de trinta (15) dias contados após a 
publicação deste edital, na sede da Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha/PB, localizada na Praça Sérgio Maia, n°66 – Centro – 
Telefone: (83) 3441-1202 e pelo endereço eletrônico 
gabinete@catoledorocha.pb.gov.br, (presencialmente ou via postal). 
Os notificados que não se manifestarem no prazo estabelecido 
perderão o direito sobre a parcela ou cessão de direitos rescisórios 
em comento, em conformidade com a legislação em vigor. 
 

Catolé do Rocha-PB, 25 de Julho de 2022. 
 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00013/2022 
 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 12 de Agosto de 2022, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa especializada e do ramo para execução de 
serviços de mão de obra na implantação/complementação de rede 
coletora de água e esgoto em diversas localidades deste Município. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. E-mail: 
licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 25 de Julho de 2022. 

 

 
 

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 
Presidente da Comissão 

 
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO--------------------------------------------- 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00059/2022 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00059/2022, que objetiva: Aquisição de gêneros 
alimentícios e material de consumo, para atender as necessidades 
das secretarias deste Município, em virtude do distrato unilateral do 
contrato nº00070/2022 – CPL; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e convoco: J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS 
DESCARTAVEIS LTDA - R$ 33.900,00; JAMILIS VIEIRA DA SILVA 
- R$ 54.868,00; PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA - R$ 193.469,00. 
Para assinar os termos de contratos, em conformidade com a Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, para que surta os 
efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 25 de Julho de 2022. 

 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  
Prefeito 

 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00005/2022 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente à Dispensa de Licitação nº DV00005/2022, que 
objetiva: Contratação de emissora de radiodifusão, com frequência 
FM, com abrangência mínima em todo o território do Município de 
Catolé do Rocha–PB, para prestar serviços de transmissão de 
programas institucionais produzidos pelo Município, visando à 
divulgação das ações e trabalhos da Administração Municipal; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
RADIO PANORAMA FM DE CATOLE DO ROCHA LTDA - R$ 
15.360,00. Para assinar o termo de contrato em conformidade com 
a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, para que surta os 
efeitos legais. 
 

Catolé do Rocha - PB, 25 de Julho de 2022. 
 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATOS--------------------------------------------------------------------------- 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material 
médico hospitalar para atender as necessidades dos serviços de 
saúde, deste município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00017/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Catolé do Rocha: FMS/FPM E OUTROS 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 10.302.0016.2214 – 
Manut. do MAC 10.302.0016.2037 – Manutenção de Unidade de 
Saúde da Família 10.302.0016.2042 – Assistência Farmacêutica 
339030.00 – Material de Consumo 339030.99 – Outros Materiais de 
Consumo. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 00177/2022 - 21.07.22 até 31.12.22 - Bio 
Lógica Distribuidora Eireli - R$ 6.154,00; CT Nº 00178/2022 - 
21.07.22 até 31.12.22 - Tecnocenter Materiais Médicos Hospitalares 
Ltda - R$ 34.669,64; CT Nº 00181/2022 - 21.07.22 até 31.12.22 - W. 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 26 DE JULHO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3344 – PARTE 1 
 

 2 

S. Comercio e Serviços Ltda - ME - R$ 72.224,75; CT Nº 
00186/2022 - 21.07.22 até 31.12.22 - Fato Importadora e 
Exportadora De Instrumentos Cirúrgicos - R$ 3.693,50; CT Nº 
00188/2022 - 21.07.22 até 31.12.22 - JM Comercio e 
Representação Eireli - R$ 10.112,50; CT Nº 00193/2022 - 21.07.22 
até 31.12.22 - Faromed Comercio de Materiais Hospitalares Ltda - 
R$ 1.199,32. 

 
Catolé do Rocha – PB, 25 de Julho de 2022. 

 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) veículos automotores 0km, tipo 
ambulância para simples remoção, furgão, conforme especificações 
do termo de referência, de acordo com o termo de convênio 
nº002/2022, firmado entre a SEDAM–PB e a Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 
nº 00056/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Catolé do Rocha: Convênio Nº0002/2022/SEDAM/FPM e Outros 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo Mun. de Saúde 
10.122.0017.1258 – Aquisição de Ambulância 10.122.0017.1234 – 
Aquisição de Ambulância 10.302.0016.1036 – Aquisição de Veículos 
para Sec. de Saúde 10.302.0016.1257 – Aquisição de Veículo 
449052.00 – Equipamento e Material Permanente 449052.48 – 
Veículos Diversos 449052.99 – Outros Materiais Permanentes. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00200/2022 - 22.07.22 - DICAL-Distribuidora de Veículos 
Cajazeiras Ltda - R$ 270.000,00. 
 

Catolé do Rocha – PB, 25 de Julho de 2022. 
 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 


